
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SAO PAULO

Fls. N/ 1 2 0
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 5 .0 0 0 . 
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE SALA DE AULA DA
EMEIEF "SANTA EDWIGES"

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Adm inistração atribuir nome 
de pessoas a vias e logradouros públicos de pessoas que se destacaram e 
contribuíram  para o crescimento e progresso de nosso município.

Considerando que A Sra. Maria Madalena da Silva enquadra- 
se neste perfil: Nasceu em 13 de março de 1935  na cidade de Lorena no Bairro 
Sertão Velho. Foi casada com Braz Honorato durante 32  anos e tiveram  nove filhos, 
os quais foram  criados e educados com m uito amor, carinho e dedicação. Teve mais 
de cinqüenta afilhados. Foi uma das primeiras moradoras do bairro. Com as senhoras 
Lola, Cecília, Cida Sampaio e a Irmã Irene, in iciaram  a Comunidade Santa Edwiges, 
junto  com o Clube das Mães. Foi uma pessoa m uito querida, pois sempre se 
preocupou e ajudou o próximo, dedicando-se, inteiram ente, ã sua família, a 
comunidade e as pessoas carentes. Atualmente, seus filhos e netos continuam seu 
trabalho na comunidade.

Considerando que por tais razões o Poder Público deve 
homenageã-la, im orta lizando seu nome,

DECRETA:

Artigo I o - Fica denom inada Maria Madalena da Silva, a sala de aula da EMEIEF Santa 
Edwiges.

Artigo 2o - Este Decreto entrará en vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário 1

P.M. de Lorena, 27 d e p o s to  de 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


